PAGE

[image: image2.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БЕЛОВО»
ПРИКАЗ

	14.10.2014

	№
	336

	О проведении муниципального конкурса детского рисунка и сочинения "В кругу семьи" среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей

В рамках реализации Постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 28 декабря 2012 года №610 «Об утверждении региональной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», приказываю:
1. Провести с 1 ноября 2014 года по 31 марта 2015 года муниципальный конкурс детского рисунка и сочинения "В кругу семьи" среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей.
2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса детского рисунка и сочинения "В кругу семьи" среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей (Приложение 1), и состав оргкомитета (Приложение 2).
3. Рекомендовать образовательным организациям Беловского городского округа принять участие в муниципальном конкурсе детского рисунка и сочинения "В кругу семьи" среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела опеки и попечительства О.М.Аверкину.
[image: image1.png]

Начальник

В.Я. Шафирко

Приложение 1

к приказу управления образования

от 14.10.2014 № 336
Положение о муниципальном конкурсе детского рисунка и сочинения
«В кругу семьи» среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей

1. Общие положения

1.1. Конкурс проводится отделом опеки и попечительства муниципального казенного учреждения «Управление образования города Белово» при поддержке городской общественной организации «Совет отцов» и администрации Беловского городского округа в целях:
- привлечения внимания общественности к проблемам детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- пропаганды семейных форм воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
1.2. Основными задачами конкурса являются:
- поиск и поддержка талантливых детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- активизация культурного развития и повышение творческого потенциала детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- организация альтернативного содержательного досуга детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- организация информационно-просветительской работы, направленной на актуализацию и понимание важности преодоления проблемы сиротства и развитие семейного устройства;
- пропаганда важности семейного воспитания;
- повышение имиджа принимающих семей и формирование позитивного имиджа ребенка-сироты.
1.3. Конкурсная программа включает проведение конкурса рисунка и сочинения среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей (далее - дети-сироты).
2. Порядок проведения конкурса

2.1. Руководство конкурсом осуществляет организационный комитет (далее - оргкомитет).
2.2. Координация действий, направленных на достижение целей и решение задач конкурса, осуществляется отделом опеки и попечительства муниципального казенного учреждения «Управление образования города Белово».
2.3. Конкурс проводится в 2 этапа:

- 1 этап - проведение конкурсного отбора на уровне муниципальных образовательных организаций;
- 2 этап - проведение муниципального конкурса среди работ детей-сирот.
3. Условия проведения конкурса

3.1. К участию в конкурсе приглашаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, переданные на воспитание в семьи усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей, в возрасте от 5 до 15 лет. Организаторами конкурса готовятся информационное письмо, поясняющее порядок и условия проведения конкурса, и информационное обращение, адресованное детям, доступно рассказывающее о проведении конкурса.
3.2. Критерии оформления работ:
- размер рисунка не должен превышать 297 мм х 420 мм или формат А3, рисунок выполняется на бумаге или ватмане красками, карандашами и пр.;
- текст сочинения - машинописный. Объем конкурсной работы - 1 лист формата А4, шрифт Times New Roman, размер 14, интервал 1 см. Оформление сочинения свободное, может сопровождаться рисунками, другими материалами, которые, на взгляд участника, дополняют, раскрывают тему.
3.3. Все конкурсные работы должны быть обязательно подписаны: название конкурсной работы, фамилия, имя, отчество автора полностью, школа, класс, возраст, домашний адрес, контактный телефон автора.
3.4. На конкурс принимаются не более 1 рисунка и 1 сочинения от каждого участника.
3.5. Сроки проведения конкурса:
- 1 этап - с 1 ноября по 15 марта текущего года;
- 2 этап с 15 по 31 марта текущего года.
3.6. Работы можно присылать или приносить по адресу: г. Белово, пер. Толстого, 20, отдел опеки и попечительства, телефоны: 8 (384-52) 2-79-45, 2-72-68, с пометкой «Конкурс рисунков и сочинений».
3.7. Рисунки и сочинения победителей конкурса будут размещены на официальном сайте муниципального казенного учреждения «Управление образования города Белово», сайте городской общественной организации «Совет отцов» 20 апреля текущего года и могут быть использованы отделом опеки и попечительства, «Советом отцов», управлением образования и администрации Беловского городского округа для организации выставок, тиражирования в виде календарей или иной печатной продукции, а также для использования изображений в электронных изданиях о деятельности выше названных организаций.
3.8. Критерии отбора:
- соответствие цели и задачам конкурса;
- содержательность;
- композиционное решение и художественное оформление;
- новизна и оригинальность;
- позитивность;
- аккуратность.

4. Подведение итогов конкурса

4.1. По итогам рассмотрения рисунков и сочинений, представленных на конкурс, членами оргкомитета в соответствии с критериями отбора определяются победители, занявшие 3 призовых места.
4.2. Оргкомитет оставляет за собой право на определение победителей в дополнительных номинациях.
4.3. Победители награждаются грамотами (благодарственным письмом) отдела опеки и попечительства, общественной организации «Совет отцов», администрации Беловского городского округа.
4.4. Подведение итогов конкурса и торжественная церемония награждения победителей проводится не позднее 8 июля текущего года (день семьи).
Приложение 2
к приказу управления образования

от 14.10.2014 № 336
Состав оргкомитета муниципального конкурса детского рисунка и сочинения "В кругу семьи" среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей
	Председатель оргкомитета:

	Шафирко Владимир Ярославович
	Начальник муниципального казенного учреждения «Управление образования города Белово»

	Члены оргкомитета:

	1. Аверкина Ольга Михайловна
	Начальник отдела опеки и попечительства муниципального казенного учреждения «Управление образования города Белово»

	2. Чуфистов Александр Владимирович
	Председатель городской общественной организации «Совет отцов»

	3. Трушкина Наталья Валерьевна
	Специалист отдела опеки и попечительства муниципального казенного учреждения «Управление образования города Белово»

	4. Свирнянис Лаура Николаевна

	Специалист отдела опеки и попечительства муниципального казенного учреждения «Управление образования города Белово»

	5. Смольник Виктория Викторовна

	Методист муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Информационно-методический центр города Белово»

Начальник

В.Я. Шафирко

	Исполнитель:

	Начальник

отдела опеки и попечительства
	О.М.Аверкина

	Согласовано:

	Начальник отдела АПР
	В.О.Самошкина

	Заместитель начальника
	А.В.Чуфистов

Рассылка:

Аверкина О.М.
Чуфистов А.В.
Милосердова Т.Н.
Руководители образовательных организаций (электронный вариант)